
Р Е Ш Е Н И Е 
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа Лобня Московской области 

г .Лобня 26 апреля 2018 года 

I. Итоги деятельности по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний 
период 2017-2018 г.г. и о дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности 
в весенне-летний пожароопасный период 2018 года. 

ВЫСТУПИЛ: Начальник отдела надзорной деятельности по г. Долгопрудный. Лобня 
Борзов Денис Андреевич 

В целях предупреждения пожаров, обеспечения безопасности людей и улучшения 
противопожарного состояния объектов инфраструктуры, расположенных на территории 
города Лобня Комиссия РЕШИЛА: 

Основные усилия, направленные на решение задач по обеспечению пожарной 
безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2018 года сосредоточить на 
следующих направлениях: 

-мониторинг пожарной обстановки, информационное обеспечение; 
-информирование населения по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности; 
-выполнение профилактических мероприятий по недопущению возникновения 

природных пожаров; 
-поддержание в готовности сил и средств для ликвидации пожаров, и чрезвычайных 

ситуаций. 

1. Руководителям учреждений, предприятий и организаций (объектов) 
расположенных на территории города Лобня, независимо от их ведомственной 
принадлежности и форм собственности: 

1.1. Принять меры по соблюдению мер пожарной безопасности на соответствующих 
территориях, недопущению несанкционированных палов травы, сжигания мусора и 
порубочных остатков. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 
1.2. Складирование порубочных остатков осуществлять строго на отведенных 

территориях. 
Срок исполнения-в пожароопасный период 
1.3. Организовать очистку территорий предприятий от горючих отходов, мусора и сухой 

травы. 
Срок исполнения-31.05.2018 г. 
1.4. Организовать своевременную уборку территорий в период образования тополиного 

пуха, особое внимание обратить на промышленные зоны, гаражные кооперативы и стоянки. 
Срок исполнения-в пожароопасный период 
1.5. Организовать проведение опашки объектов, примыкающим к границам лесного 

массива. 
Срок исполнения-31.05.2018 г. 



1.6. Укомплектовать первичными средствами пожаротушения, противопожарным 
инвентарем, средствами индивидуальной защиты подразделения добровольной пожарной 
охраны. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 
1.7. Представлять подведомственную территорию для обеспечения работ аварийно-

спасательных формирований, занимающихся предотвращением и ликвидацией последствий 
чрезвычайных ситуаций. 

Срок исполнения- постоянно. 
1.8. Организовать работу объектовых Комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности на выполнение комплекса 
организационных, оперативных и практических мероприятий, по снижению риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности населения и устойчивого 
функционирования объектов экономики в период весенне-летнего пожароопасного периода. 

Срок исполнения- постоянно. 
1.9. Руководителям организаций, имеющих предписания Отдела надзорной 

деятельности ГУ МЧС России по Московской области принять исчерпывающие меры по 
выполнению данных предписаний. 

Срок исполнения- постоянно. 

2. Отделу по делам ГО, ЧС и ТБ Администрации города Лобня (Шапошников А.Е., 
Павлов В.В.): 

2.1.Во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города 
Лобня откорректировать Паспорт пожарной безопасности города Лобня, подверженного 
угрозе природных пожаров, в соответствии с формой приложения № 7 Постановления 
Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме». 

Срок исполнения- 31.05.2018 г. 
2.2.Уточнить состав сил и средств, выделяемых организациями и предприятиями по 

заключенным (пролонгированным) соглашениям, привлекаемым на тушение природных 
пожаров, согласно Плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в период 
возникновения природных пожаров на территории города Лобня в 2018 г. 

Срок исполнения-до 31.05.2018 г. 
2.3. Заключить договор на проведение опашки территории города Лобня, граничившей с 

лесным массивом Солнечногорского, Дмитровского и Мытищинского районами. 
Срок исполнения-31.05.2018 г. 
2.4. Провести проверку систем оповещения населения. Для оповещения населения, 

проживающего в труднодоступных местах, (часть мкр. Луговая. Восточный, Красная поляна) 
на случай возникновения чрезвычайной ситуации предусмотреть привлечение сил и средств 
ОМВД России по городу Лобня с аппаратурой громкоговорящей связи. 

Срок иснолнения-в пожароопасный период 
2.5. В целях повышению ответственности за состояние пожарной безопасности на 

территории города Лобня подготовить проект постановления Главы города Лобня «О 
закреплении лесных пожароопасных районов города Лобня за руководящим составом 
Администрации города Лобня в летний пожароопасный период» 

Ответственным лицам совместно с Отделением надзорной деятельности по городу 
Лобня провести встречи с представителями СНТ, проверку состояния и готовности садово-
дачных кооперативов и товариществ к пожароопасному периоду 2018 года, наличия 
первичных средств пожаротушения, водоемов и подъездных путей к ним, оборудованных 
мест сбора мусора и строительных отходов. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 



3. Отделу по работе со СМИ и связям с общественностью (Рожкова Д.О.), 
совместно с пожарно-спасательной частью № 82 г. Лобня (Зрилов С.В.) и Отделом 
надзорной деятельности г. Долгопрудный, Лобня (Борзов Д.А.) регулярно освещать в 
городских СМИ вопросы, связанные с обеспечением пожарной безопасности в быту, 
лесопарках, а также в лесных массивах. 

Срок исполнения-постоянно. 

4. Управлению образования Администрации города Лобня (Зиновьев В.А.), 
совместно с пожарно-спасательной частью № 82 г. Лобня (Зрилов С.В.) и Отделом 
надзорной деятельности г. Долгопрудный, Лобня (Борзов Д.А.) спланировать и провести в 
образовательных учреждениях города Лобня уроки по доведению мер пожарной безопасности 
в пожароопасный период. 

Срок исполнения-21.05.2018 г. 

5. ООО «Лобненский водоканал» (Нечаев И.Н.) совместно с Управлением 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города (Хренов 
С.П.) и пожарно-спасательной частью № 82 г. Лобня (Зрилов С.В.) провести проверки 
пожарных пирсов, пожарных водоемов, пожарных гидрантов и подъездных путей к ним на 
территории города Лобня. Проверить состояние указателей у пожарных гидрантов и 
водоемов, а также указатели по направлению движения к ним. 

По результатам проверок подготовить предложения по приведению в порядок 
вышеуказанных объектов в соответствии с нормативными документами. 

Срок исполнения-01.06.2018 г. 

6. Отделу дорожного хозяйства и транспорта Администрации города (Никулин 
Д.Б.): 

6.1. Обеспечить готовность подведомственных сил и средств для участия в работах по 
ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций. 

6.2. Спланировать выделение транспорта для перевозки людей из зон возможных 
природных пожаров в пункты временного размещения населения. 

Срок исполнения- 31.05.2018 года. 

7. Управлению ЖКХ и благоустройства администрации города Лобня (Хренов 
С.П.), Руководителям управляющих компаний: 

7.1.Создать при управляющих компаниях (домоуправлениях) места для обучения 
жителей правилам пожарной безопасности. Провести проверку внутридомовых электрических 
сетей, дымоходов. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 
7.2. Провести очистку от горючих материалов чердаков и подвалов и принять меры к 

недопущению проникновения и нахождения в них посторонних лиц. 
Срок исполнения-постоянно. 
7.3. Организовать проверки противопожарного состояния жилых домов, в том числе 

состояние систем противопожарной защиты зданий повышенной этажности. 
Срок исполнения-01.06.2018 г. 
7.4. Обеспечить своевременное обновление вывешенных информационных листовок по 

пожарной безопасности на информационных щитах дворовых площадок вблизи входов в 
подъезды жилых домов. 

Срок исполнения-постоянно. 
7.5. Принять меры по несанкционированному перекрытию установленных проездов к 

зданиям и сооружениям для пожарных машин и техники, обеспечению условий их 
беспрепятственного подъезда 

Срок исполнения - постоянно. 

8. Заместителю Главы администрации города Лобня Локтевой Л.Н. организовать и 
провести рабочее совещание с участием представителей ОНД г. Лобня, ОМВД России по г. 



Лобня, МКУ «Управлением по работе с территориями», Краснополянского участкового 
лесничества Клинского филиала ФГУ «Мособлес» по уточнению вопросов патрулирования 
территории города Лобня прилегающей к лесному массиву, проведение сходов и бесед с 
населением города, проработки вопросов выявления и привлечения к ответственности лиц, 
виновных в возникновении лесных пожаров. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 

9. Начальнику управления земельных отношений администрации г.о. Лобня 
Скворцову И.Л. установить собственников (правообладателей) земельных участков, 
граничащих с лесными массивами. Направить обобщенные сведения в отдел надзорной 
деятельности по г. Долгопрудный и г. Лобня. Копию направить в отдел по делам ГОЧС и ТБ 
г.о. Лобня. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 

10. Управлению образования Администрации города Лобня (Зиновьев В.А.), 
Управлению культуры Администрации города Лобня (Доцук Т.Ю.), Комитету по 
физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города (Слепов 
А.С.): 

Довести до обучающихся и персонала учреждений правила пожарной безопасности в 
летний пожароопасный период, правила поведения в лесах. 

11. Заместителю Главы администрации города Лобня Локтевой Л.Н. усилить 
профилактические мероприятия и агитацию населения через средства массовой информации и 
управляющие компании. 

Срок исполнения- в течении всего периода. 
12. Заместителю Главы администрации города Лобня Локтевой Л.Н. провести 

совместное совещание «О состоянии наружного противопожарного водопровода (пожарные 
гидранты)» с представителями ООО «Лобненский Водоканал», ПЧС-82, ОНД г. 
Долгопрудный и г. Лобня. 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 

II. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах г. Лобня в 
летний период 2018 года. 

1. Управлению образования Администрации города Лобня (Зиновьев В.А.), 
Управлению культуры Администрации города Лобня (Доцук Т.Ю.), Комитету по 
физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города (Слепов 
А.С.), Управлению социальной защиты населения (Жарова А.А.): 

1.1. Довести до обучающихся и персонала учреждений правила поведения безопасного 
на воде. Организовать инструктажи, с привлечением сотрудников ГИМС, МЧС. 

Срок исполнения: - 31.05.2018г. 
1.2. Начальникам управлений, отделов Администрации города: 
-довести до руководителей предприятий, организаций и учреждений города (по своим 

направлениям деятельности) сведения о необходимости обеспечить информирование своих 
сотрудников о правилах безопасного поведения на водных объектах в летний период 
(проведением занятий по группам обучения). 

Срок исполнения-31.05.2018 г. 
1.3. Руководителям управляющих компаний обеспечить информирование не 

работающего населения о правилах безопасного поведения людей на водных объектах в 
летний период. 

Срок исполнения- 31.05.2018 г. 
1.4. Отделу по делам ГОЧС и ТБ (Павлову В.В.), совместно с ГИМС ГУ МЧС 

России по Московской области (Латышев Э.В.) подготовить информационные материалы 
по вопросам безопасного поведения людей на водных объектах в летний период и разместить 
их в СМИ. 



Срок исполнения - ежемесячно с 01.06-31.08.2018 г. 
1.5. Заместителю директора - главного редактора ГАУ «Лобненское 

информационное агентство Московской области» (Каменева В.Н.), начальнику отдела 
СМИ Администрации города Лобня (Рожкова Д.О.): 

С целью снижения риска для жизни и здоровья населения разместить информационные 
материалы в средствах массовой информации по вопросам безопасного поведения людей на 
водных объектах в летний период. 

Срок исполнения - ежемесячно с 01.06-31.08.2018 г. 

1.6. Отделу по делам ГОЧС и ТБ (Павлову В.В.), совместно с ГИМС ГУ МЧС 
России по Московской области (Латышев Э.В.) провести ревизию аншлагов «Купаться 
запрещено», определить дополнительные места для установки предупредительных аншлагов. 

Срок исполнения- до 31.05.2018 г. 
1.7. Отделу по делам ГОЧС и ТБ совместно с МКУ «Управлением по работе с 

территориями» провести дополнительное обследование дамбы озера «Киово» 
Срок исполнения-31.05.2018 г. 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего Решения, представить в течении 5 
(пяти) последующих дней после окончания установленных сроков письменную информацию 
о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением, председателю Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности города Лобня (через Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и территориальной безопасности Администрации города Лобня, по тел/факс 
(495)577-11-85, или E-mail: gochs.lobnya@mail.ru) 

Секретарь Комиссии-
старший эксперт отдела по делам 
ГО, ЧС и ТБ администрации города Лобня 

Председатель Комиссии -
Глава города Лобня 

mailto:gochs.lobnya@mail.ru

